
Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33077

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 05/2012
Nº DO TERMO ADITIVO: 04

DATA DE ASSINATURA: 25/02/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 
a contar de 26.02.2016 a 25.02.2017, o prazo de vigência do 
Contrato nº 05/2012, atendendo a conveniência administrativa 
da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - 
DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO.
Reajustar em 10,54% o valor mensal do contrato de acordo com 
a CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE do contrato original, com 
base na variação do IGP-M do período.
O valor mensal reajustado passará para R$ 13.293,06 (treze mil, 
duzentos e noventa e três reais e seis centavos), perfazendo um 
valor global de R$ 159.516,72 (cento e cinquenta e nove mil, 
quinhentos e dezesseis reais e setenta e dois centavos).
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.126.1424.8238 339139  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci-Belém-Pará.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 932357

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 02
CONTRATO Nº: 23/2015

Data de Assinatura: 25/02/2016
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte

48101.19.122.1297.8338 339039 0101

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo
Protocolo 932355

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 040/2016 - GABINETE, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 90 (NOVENTA) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 14 a 12/04/2016, a 
servidora CASSIA CAROLINA SOARES AGRASSAR, Identidade 
Funcional nº. 5917869/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenv. Ciência Tecnologia e Inovação, de acordo com 
o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e conforme Proc. 2016/67493 e Laudo Médico nº. 27966/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 24 de Fevereiro de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 932210

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 004/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico n.º 01/2016.
PARTES: PRODEPA E DANTEK - COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS PARA MICROFILMAGEM, ASSISTÊNCIA E 
MANUTENÇÃO LTDA.
OBEJETO: Contratação de empresa para serviço de locação de 
equipamentos de microfi lmagem com manutenção preventiva e 
corretiva on site.
DATA  DA  ASSINATURA: 26/02/2016 - VIGÊNCIA : 26/02/2016 
a 25/02/2017 - DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 29/02/2016.
VALOR (R$): 53.149,80.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1424.8238-339039 -  FONTE 
DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: São Paulo, sito à Rua Labatut, n.º 658, 
bairro Ipiranga, CEP: 04.214-000.

Protocolo 932288

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 DISPENSA Nº 03/2016
Data: 25.02.2016
Valor mensal de R$72.750,00
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva nos sistemas de telecomunicações das cidades digitais 
que compõem a rede estadual do Governo do Estado do Pará
Fundamentação Legal: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93
Data da Retifi cação: 25.02.2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23. 126. 1435. 8344.33.90.39
Entre a empresa: PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E a empresa: IR TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ: 09.634.107/0001-66
End.: Folha 31, Quadra 11 - Lote, Bairro Nova Marabá CEP : 
68.507-630 - PARÁ 
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires         
=======================================
==========

DISPENSA Nº 04/2016
Data: 25.02.2016
Valor mensal de R$72.750,00
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva nos sistemas de telecomunicações das cidades digitais 
que compõem a rede estadual do Governo do Estado do Pará
Fundamentação Legal: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93
Data da Retifi cação: 25.02.2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23. 126. 1435. 8344.33.90.39
Entre a empresa: PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E a empresa: RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - EIRELI - EPP 
CNPJ: 02.305.840/0001-09
End.: Rua João Balbi, nº1188, São Brás, CEP:66.060-565 Belém 
-  PARÁ 
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires         

Protocolo 931963

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 066/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2016
CONTRATO: Nº 019/2016 - HEWLETT PACKARD BRASIL - HP
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 23.820,80
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039.          
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 29/02/2016.

Protocolo 932177

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 30/2016
Nomeação de fi scal do Contrato Administrativo nº 10/2014
Processo Administrativo nº. 2015/515830
Objeto da Portaria: designar o servidor ROSIANE SOUZA GOMES, 
matrícula nº 5892432, a contar do dia 27.01.2016, para atuar 
como fi scal do Convênio 10/2014, fi rmado entre a SEEL e a 
CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo

Protocolo 932479

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 057/2016/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições legais e CONSIDERANDO A programação de férias 
desta Setur para Abril de 2016. RESOLVE: Conceder férias 
regulamentares aos servidores conforme abaixo descrito.1) 
Ana Terezinha Moreira Bezerra, 55589995/1, Contador, 
2014/2015, 01 a 30/04/2016; 2) Israel Antônio Sequeira 
Pegado, 57175614/1,  Assessor de Comunicação,  2015/2016, 
04/04 a 08/05/2016, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 
3) Priscila Milena Gonçalves Melo, 57194435/1, Assistente de 
gestão em Turismo, 2014/2015, 01/04 a 05/05/2016, Conf. § 3º, 
Claus. 26ª do ACT 2014/2015.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 932272

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 208/16 DP-G EM, 25/02/16.
Designar Defensores Públicos abaixo relacionados:
I- ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matrícula nº 3083462, para 
desenvolver suas atividades na Defensoria Pública de Castanhal, 
com itinerência em Inhangapi, no período de 01/01/2016 a 
30/06/2016.
II- RAIMUNDO CIRINO IRMAO, matrícula nº 3083950, para 
desenvolver suas atividades na Defensoria Pública de Viseu, no 
período de 01/01/2016 a 30/06/2016.
III- EMILIA BENIGNO LIMA, matrícula nº 3084876, para 
desenvolver suas atividades na  Defensoria Pública de Conceição 
do Araguaia, no período de 01/01/2016 até 30/06/2016.


